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ABSTRAKT

Bakalářské práce je zaměřena na zhodnocení odbytové logistiky ve firmě pekařství Nikl. V

teoretické části jsou objasněny pojmy logistika, logistický řetězec, odbytová logistika. Zmí-

něné pojmy mě usnadní zpracování praktické části bakalářské práce. Praktická část je zamě-

řena na seznámení s podnikem, odbytovou logistiku podniku, výpočty jednotlivých tras a

zhodnocení odběratelů.

Klíčová slova: logistika, logistický řetězec, doprava, výrobek

ABSTRACT

This thesis is focused on evaluation sale logistics in Nikl's bakery. Terms such as logistics,

logistic chain and sales logistics are clarified in theoretic part. These terms may help me with

elaborating practical part. The practical part refers to Nikl’s bakery and his sales logistics.

The transporting lines and following are also mentioned in that part.

Keywords: logistics, logistic chain, transport, product

Ráda bych poděkovala panu Ing. Miroslavu Musilovi, Ph.D., vedoucímu mé bakalářské

práce, za cenné rady a připomínky, které mi pomohly k vypracování bakalářské práce.

Děkuji majiteli společnosti pekařství Nikl panu Pavlovi Niklovi za poskytnutí podkladů a

zodpovězení mých dotazů pro zpracování bakalářské práce.

Také bych chtěla poděkovat rodině a přátelům za obětavý a trpělivý přístup, který mi velmi

pomohl při závěrečném zpracování bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 10

1 LOGISTIKA ......................................................................................................... 11

1.1 HISTORIE LOGISTIKY ......................................................................................... 11

1.2 DEFINICE LOGISTIKY......................................................................................... 12

1.3 ČLENĚNÍ LOGISTIKY.......................................................................................... 12

2 LOGISTICKÝ ŘETĚZEC ................................................................................... 14

2.1 PODSTATA LOGISTICKÉHO ŘETĚZCE................................................................... 14

2.2 DRUHY LOGISTICKÝCH ŘETĚZCŮ ....................................................................... 17

2.3 DOPRAVA ........................................................................................................ 17

2.3.1 Rozdělení druhů dopravy .......................................................................... 18
2.3.2 Formy přepravy......................................................................................... 20
2.3.3 Výběr dopravního prostředku .................................................................... 20
2.3.4 Silniční doprava ........................................................................................ 21

3 ODBYTOVÁ LOGISTIKA ................................................................................. 23

3.1 OBALY ............................................................................................................. 24

3.2 SKLADOVÁNÍ ................................................................................................... 25

3.3 ZÁSOBY ........................................................................................................... 26

3.3.1 Druhy zásob .............................................................................................. 26
3.3.2 Klasifikace výrobků ................................................................................... 27

3.4 STRUKTURA DISTRIBUČNÍCH KANÁLŮ ............................................................... 27

3.5 ODBĚRATELÉ ................................................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 30

4 PROFIL SPOLEČNOSTI .................................................................................... 31

4.1 HISTORIE SPOLEČNOSTI .................................................................................... 31

4.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ............................................................................... 31

4.3 PRODUKTY ....................................................................................................... 32

4.3.1 Objem spotřeby ......................................................................................... 32

5 LOGISTIKA PODNIKU ..................................................................................... 33

5.1 DODAVATELÉ ................................................................................................... 33

5.2 PŘÍJEM A ZPRACOVÁNÍ OBJEDNÁVEK ................................................................ 33

5.3 SKLADOVÁNÍ ................................................................................................... 34

5.4 ZÁSOBY ........................................................................................................... 34

5.5 ODBĚRATELÉ ................................................................................................... 34

6 ODBYTOVÁ LOGISTIKA PODNIKU .............................................................. 35

6.1 DISTRIBUCE VÝROBKŮ ..................................................................................... 35

6.2 SEZNAM DISTRIBUČNÍCH MÍST .......................................................................... 35

6.2.1 Trasa Kyjov .............................................................................................. 35
6.2.2 Trasa Veselí nad Moravou ........................................................................ 36
6.2.3 Trasa Hodonín .......................................................................................... 36
6.2.4 Trasa Hustopeče ....................................................................................... 36
6.2.5 Trasa Vracov – externí dopravce ............................................................... 37

6.3 ODBĚRATELÉ ................................................................................................... 37

7 ANALÝZA TRAS................................................................................................. 38

7.1 TRASA KYJOV .................................................................................................. 39

7.2 TRASA VESELÍ NAD MORAVOU ......................................................................... 41

7.3 TRASA HODONÍN ............................................................................................. 43

7.4 TRASA HUSTOPEČE .......................................................................................... 44

7.5 TRASA VRACOV ............................................................................................... 46

7.6 ANALÝZA ODBĚRATELŮ.................................................................................... 46

8 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ODBYTOVÉ LOGISTIKY ..................................... 51

8.1 TRASA KYJOV .................................................................................................. 51

8.2 TRASA VESELÍ NAD MORAVOU ......................................................................... 52

8.3 TRASA HODONÍN ............................................................................................. 52

8.4 TRASA HUSTOPEČE .......................................................................................... 52

8.5 EXTERNÍ DOPRAVCE ......................................................................................... 53

9 PŘÍNOS NÁVRHÚ PRO PODNIK ..................................................................... 54

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 58

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 59

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 60

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

V dnešní globalizující se době, kdy se konkurence vyvíjí směrem k silnějším a zkušenějším

protivníkům se pozornost jednotlivých podniků stále více obrací na logistiku, která na trhu

zastává silné strategické postavení.

Logistika jako taková je čím dál důležitější kategorií a dá se říci, že je významným polem

působnosti v rozhodujících makroekonomických i mikroekonomických oborech hospodář-

ské činnosti. Díky silnému rozvoji technologií, materiálů, strojů, informačních systémů, kte-

ré společnosti využívají, se stále více zvyšuje pružnost firem. Dnes se obrací pozornost pře-

devším na hodnotu informací a na zákaznický servis. Trh nabídky se změnil na trh kupující-

ho, kde na prvním místě stojí zákazníci, protože právě jim se podřizuje celý logistický řetě-

zec. Orientace firem na zákazníka tak představuje velkou konkurenční výhodou, a proto se

firmy zaměřují na jeho zdokonalování.

V centru pozornosti jsou především systémy používané v logistice, které řeší tok materiálů,

zásob a výrobků od dodavatelů až ke konečnému zákazníkovi. Vývoj nových a levnějších

způsobů distribuce výrobků vede ke snižování nákladů, které se stále zvyšují. Ceny výrobků

jsou často ovlivněny především náklady na dopravu, která se pak výrazně projevuje

v prodejní ceně výrobku, proto je pro firmy důležité efektivně řídit přepravu. Náklady na

dopravu představují významnou položku v nákladech firem a proto je velmi důležité tyto

náklady sledovat a usměrňovat. Díky využití logistiky mohou firmy ušetřit nemalé částky

svých nákladů, které se projeví jak v prosperitě firem, tak na spokojenosti zákazníků.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení odbytové logistiky výrobního podniku a navrhnutí

vhodných distribučních cest ve společnosti pekařství Nikl.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V teoretické části práce jsou uvedeny základní pojmy důležité k objasnění logistických ter-

mínů.

1.1 Historie logistiky

S pojmem logistika se setkáváme už v době řecké filosofie, kde v překladu kořen slov

v řečtině znamená:

Logos – slovo, řeč, rozum, počínání, Logistés – počtář, úředník ve starých Athénách, Lo-

gistikon – rozum, důmysl, Logistické – umění počítat.

Logistika se začala objevovat nejdříve ve vojenské oblasti. Kolem roku 1600 se termínem

logistika vyjadřovalo praktické počítání s čísly. V civilním sektoru se poprvé setkáváme

s logistikou okolo roku 1912, kdy se tento pojem přenesl do hospodářské sféry.

V ekonomické oblasti se pojem logistika týká především zboží (později i služeb). Ve vojen-

ství má logistika vztah k vojsku a majetku. Logistika se ve vojenství využívala dříve než


[…]


Druhou trasu, kterou řidič jede směrem na Kyjov, by bylo vhodné začínat v 9:00 hodin, a

tím by se snížila časová rezerva na 13 minut.

Upravená trasa směrem na Kyjov je uvedena v příloze PX

8.2 Trasa Veselí nad Moravou

U druhé trasy, kterou řidič jede ve směru Veselí nad Moravou, by bylo vhodné upravit čas

výjezdu z 8:15 na 9:00 hodin. Zkrátila by se tím časová rezerva, která je nyní 1 hodina a 6

minut, na 21 minut, a tím by se daly ušetřit náklady na pracovní sílu. Vhodnou úpravou by

bylo také přibrat na trase nové odběratele.

8.3 Trasa Hodonín

První trasa na Hodonín je stejná jako předešlá trasa na Veselí nad Moravou. Časová rezerva

na první trase je 1 hodina a 19 minut. Upravením času výjezdu z 3:00 hodin na 4:00 hodiny

by časová rezerva klesla na 19 minut. Druhá trasa je stejná jako ta první, a to znamená, že

by došlo k úspoře nákladů dvakrát. Vhodnější řešení by bylo zadat řidiči trasu navíc, a to

trasu Vracov, jak je popsáno níže a doplnit další odběratele ve směru trasy, protože řidič má

stále dostatečnou časovou rezervu.

8.4 Trasa Hustopeče

Na první i druhé trase ve směru na Hustopeče je časová rezerva velmi malá a proto není

potřeba ji měnit ani doplňovat odběratele.
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8.5 Externí dopravce

Externí dopravce není pro firmu výhodný, a proto by bylo vhodné jeho rozvoz nahradit

vlastní dopravou. Jak je uvedeno v předchozí kapitole náklady na externího dopravce vy-

cházejí na 162 Kč a přesto firma platí plných 250 Kč za celou hodinu. Při rozvozu vlastní

dopravou daná trasa vychází na 53 Kč. Ranní trasu Vracov by bylo vhodné zadat řidiči,

který jezdí směrem na Hodonín i z důvodu velké časové rezervy – 1 hodina a19 minut. Tím

by se jeho časová rezerva snížila na 40 minut.
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9 PŘÍNOS NÁVRHÚ PRO PODNIK

Podle hodnot uvedených v tabulce číslo 10 by šlo na trase Kyjov ušetřit na nákladech na

pracovní sílu v ohledu na čas dané trasy. 16 minut času, a to se rovná 29 Kč na plat řidiče

denně. Úspora nákladů 5 km vychází na 67 Kč na den. Náklady na dopravu po odečtu 76

Kč jsou 1302 Kč a celková úspora po odečtu na pracovníka by byla 96 Kč. V druhé trase

směrem na Kyjov by návrhem na posunutí času rozvozu došlo ke snížení nákladů na pra-

covní sílu. 30 minutami by se ušetřilo 24 Kč. Roční úspora z takto realizovaného návrhu by

podniku ušetřilo 43 200 Kč.

V trase směrem Veselí nad Moravou by se daly ušetřit náklady na pracovní sílu, které by

vycházely na 39 Kč na den a ročně na 14 040 Kč.

Externí dopravce není pro podnik výhodný a měl by být úplně vypuštěn. Zadáním trasy řidi-

či ve směru Hodonín by podnik ušetřil 250 Kč denně což je za rok 90 000 Kč.

V trase na Hodonín by podnik realizováním návrhu ušetřil náklady na pracovní sílu, které by

činily 35 Kč. Jelikož se daná trasa jezdí dvakrát, úspora by byla 70 Kč denně a ročně vychá-

zí úspory na 25 000 Kč. Při zásobování Vracova řidičem, který jezdí do Hodonína, by tak

náklady na ranní trasu byly 1029 Kč.

Realizací návrhů by tak podnik mohl ročně celkově ušetřit 172 240 Kč a to na nákladech za

dopravu a na pracovní sílu.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce, která se zabývá zhodnocením odbytové logistiky ve výrob-

ním podniku v pekařství Nikl, je analýza odbytové logistiky. Stanovený cíl práce se mi po-

dařilo splnit. Analyzovala jsem odbytovou logistiku podniku a navrhla vylepšení v rámci

odbytové logistiky, které podniku ušetří finanční prostředky. Práce může rovněž sloužit

jiným podnikům stejně velkého rozsahu a podobného zaměření jako návod na optimalizaci

svých nákladů.

Na základě znalostí získaných studiem logistických disciplín, jsem provedla rozbor termínů

logistika, logistický řetězec, odbytová logistika, které byly popsány v teoretické části a které

mi pomohly při zpracování praktické části. V praktické části jsem popsala charakteristiku a

historii společnosti pekařství Nikl, produkty které vyrábí a spotřebu surovin. Rovněž jsem

se zaměřila na dodavatele společnosti, sklady a expedici hotových výrobků společnosti a

především na logistiku podniku, analyzovala jsem jednotlivé distribuční trasy a odběratele.

Dále jsem zhodnotila distribuční trasy a odběratele a na základě výsledků jsem navrhla mož-

ná řešení, jak by mohla společnost na distribuci svých výrobků ušetřit. Jedná se o náklady na

dopravu i na pracovní sílu. Úspora nákladů za dopravu je v dnešní době významným fakto-

rem. Cena dopravy se odráží v ceně zboží a proto je vhodné tyto náklady snižovat a tím

zvýšit konkurenceschopnost společnosti na trhu. V poslední části práce jsem uvedla, jaký

přínos by návrhy měly pro podnik, kdyby je realizoval.

Na základě výsledů práce bych společnosti pekařství Nikl doporučovala optimalizovat trasy,

jak jsou navrženy v práci. Realizací návrhů společnost ušetří v nákladech na dopravu, ná-

kladech na pracovní sílu, ušetří čas a to se projeví v prosperitě společnosti.
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