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Jméno a příjmení studenta: Zuzana Tomšová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Zhodnocení odbytové logistiky ve výrobním podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce Zuzany Tomšové řeší pro podnik aktuální problém, týkající se
odbytové činnosti, se zaměřením na trasy k zákazníkům.
V teoretické části autorka popisuje logistický řetězec a odbytovou logistiku. V praktické části
jsou aplikovány teoretické poznatky na vybraný podnik. Důraz je položen na analýzu
distribučních tras. Jsou zjištěny nedostatky a navržena opatření vedoucí ke zlepšení.
Autorka při zpracování své bakalářské práce pracovala samostatně, pravidelně konzultovala
problémy s vedoucím práce a splnila zadání a vytýčený cíl. Formální úprava vykazuje dílčí
nedostatky.
Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem spatřujete specifiku odbytové logistiky pekařských výrobků?
2. Seznámila jste s výsledky bakalářské práce firmu a bude návrhy realizovat?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Prostějově dne 14.5. 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně